Министерство здравоохранения

Постановление № (16) от 1985 г., касающееся определения санитарно-
гигиенических требований к транспортировке и распределению

охлажденных и замороженных продуктовых товаров

Министр здравоохранения,

На основании четвертой статьи Закона № (3) от 1975 г., касающегося
здоровья населения,

Постановил следующее:

Статья – 1 –

Транспортировка охлажденных и замороженных продуктовых товаров из
основных холодильных помещений на рынки и в магазины оптовой и
розничной продажи осуществляется специальными транспортными
средствами, оснащенными холодильными установками в соответствии с
требованиями, устанавливаемыми Министерством здравоохранения.
Категорически запрещается транспортировка таких продуктов обычными
транспортными средствами.

Статья – 2 –

Любое лицо, нарушившее положения настоящего Постановления, подлежит
наказанию, предусмотренному в п. (А) параграфа (10) ст. (4) Закона № (3) от
1975 г., касающегося здоровья населения.

Статья – 3 –

Настоящее постановление вступает в силу через шесть месяцев после
публикации в официальной газете.

Министр здравоохранения
Джавад Салем аль-Арид

Опубликовано 12 Зу-ль-каида 1405 г., соответствующей 30 июля 1985 г.

Министерство здравоохранения

Требования, предъявляемые к средствам транспортировки
охлажденных и замороженных продуктовых товаров

Во-первых, размер транспортного средства должен соответствовать объемам
транспортируемых товаров.

Во-вторых, стенки транспортного средства со всех четырех сторон должны
быть выстланы теплоизоляционным материалом. Ширина стенок и потолка
транспортного средства вместе с материалом не должна превышать четырех
дюймов. Теплоизоляционный материал должен быть закрыт оцинкованным
металлическим листом. Пол не должен быть скользким.

В-третьих, транспортное средство должно быть оснащено холодильным
устройством, в котором можно установить температуру до – 20 градусов по
Цельсию (для транспортировки замороженных продуктовых товаров).

В-четвертых, во время погрузки и выгрузки замороженных продуктовых
товаров температура должна составлять от – 15 до – 18 градусов по Цельсию,
в транспортировки охлажденных товаров – от 0 до + 1 градуса по Цельсию.

В-пятых, транспортное средство должно быть оснащено пластиковой шторой
для предотвращения попадания внутрь воздуха.

В-шестых, двери должны быть выстланы и оцинкованы металлическим
листом. Ширина дверей должна соответствовать ширине стенок.

В-седьмых, все транспортные средства, предназначенные для
транспортировки охлажденных / замороженных продуктовых товаров
должны иметь устройство регистрации температур, устанавливаемое в
видном месте.